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Anotace

Práce se zabývá vývojem církevního školství a jeho posláním ve výchovném

a vzdělávacím systému České republiky. Zkoumá také jeho porevoluční vývoj a současné

legislativní zázemí. Stěţejní kapitola je věnována více neţ stopadesátileté historii

Arcibiskupského gymnázia v Kroměříţi - od jeho zaloţení přes dobu komunismu, aţ

po jeho znovuobnovení a stav v dnešní době. Následuje podrobný rozbor duchovního

prostředí a katechetické činnosti, která se na Arcibiskupském gymnáziu v současnosti

realizuje.

Cílem této práce bylo zmapovat aktuálně pouţívané metody a modely katecheze

na Arcibiskupském gymnáziu, jejich efektivnost, vyuţití a dostupné prostředky, s kterými

je moţné v daném prostředí pracovat. Celá práce tak odpovídá na potřebu objektivního

zhodnocení katechetické činnosti na Arcibiskupském gymnáziu v Kroměříţi s přínosem

pro další moţný rozvoj této činnosti v duchu větší efektivity.
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Abstract

This thesis is concerned with the development of the church educational system and its

mission in the educational scheme of the Czech Republic. It also explores the post-

revolutionary development and contemporary legislative background of the church

educational system. The key chapter is devoted to more than 150-year history of

Archbishop Grammar School in Kroměříţ - since its foundation, through the communist

period, until its restoration and its present condition. Then a detailed analysis of the

spiritual environment and catechetic activity presently performed at Archbishop Grammar

School follows.

The goal of this thesis is to map out currently used methods and catechetic models at

Archbishop Grammar School, their effectiveness, their usage and available means, with

which it is possible to work at the school. The whole thesis thus responds to the need of

objective evaluation of catechetic activity at Archbishop Grammar School in Kroměříţ and

wants to contribute to further possible development of this activity in the spirit of bigger

effectiveness.
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ÚVOD

Před několika lety jsem se na Katolické teologické fakultě v Praze účastnila výuky

předmětu Didaktické modely katecheze, vedené panem profesorem Mariuszem Kuzniarem.

Hned v počátečních hodinách mě oslovila formulace toho, ţe povoláním katechety je

především být svědkem Jeţíše Krista a hlásat jeho dílo s co největší věrohodností, coţ

vlastně v poslání katechety znamená být tlumočníkem Kristova učení i jeho ţivota.

V té době jsem začínala působit jako pastorační asistentka a učitelka náboţenství

niţších ročníků na Arcibiskupském gymnáziu v Kroměříţi. K této činnosti jsem byla

vyslána Kongregací Milosrdných sester svatého Kříţe, jejíţ jsem členkou. Svůj ţivot,

jakoţto ţivot řeholní sestry, jsem vnímala právě tak, ţe se mám stát Kristovou vyslankyní

k lidem, ukazovat jim hodnoty jeho učení a přinášet jim jeho lásku. Učila jsem se však

kloubit rozdílné poţadavky ţivota v klášteře a ţivota mezi mladými.

Mohla bych říct, ţe jedním z faktorů, který mi pomohl sţít se s novým prostředím

a přijmout své poslání mezi mladými na gymnáziu, byla i výuka katechetických předmětů

na teologické fakultě, protoţe se díky nim mé vnitřní pochopení jakoby sladilo s vnějšími

okolnostmi.

Proto jsem se začala zabývat myšlenkou, zda by bylo moţné aplikovat poznatky

z těchto předmětů konkrétněji právě na Arcibiskupské gymnázium v Kroměříţi. Brzy jsem

ovšem začala ţasnout nad tím, jak široké je toto téma a ţe se nepodaří zcela vyčerpat škálu

moţností, jak jej zpracovat.

V úvodní kapitole jsem se ohlédla za obecnými počátky církevního školství, které

bylo svým způsobem přítomno v různých podobách jiţ v nejstarších kulturách. Lidé

od počátků své existence hledají Boha v jeho transcendenci a toto hledání se snaţí předávat

dalším generacím s nadějí, ţe se mu snad více přiblíţí. V dobách, kdy se církev ujímá

výchovy a vzdělávání, dochází stejně jako na poli kultury, i tady k velkému rozkvětu.

U nás je to především v době působení svatých Cyrila a Metoděje, v celé Evropě pak

v době středověku, kterému vděčíme za rozvoj univerzitního systému. V dějinách ale

dostalo církevní školství mnoho těţkých ran. Avšak i přes všechny pokusy o jeho zničení

se však stále obnovuje a usiluje o svůj další vzestup. Proto se tato práce ve své první

kapitole zabývá pohledem na současnou podobu církevního školství. Přibliţuje v ní jeho

vývoj po roce 1989 aţ po současnou situaci v naší zemi z hlediska počtu církevních škol

a jejich legislativy a zamýšlí se nad jeho posláním v celém výchovném systému.

10

Druhá kapitola se konkrétně zaměřuje na instituci Arcibiskupského gymnázia

v Kroměříţi. Nejprve popisuje historický kontext, do kterého byl tento ústav ve svých

počátcích zasazen, poté se podrobněji věnuje jeho zaloţení v polovině 19. století, změnám

souvisejícím se získáním práva veřejnosti, s válečnými okolnostmi aţ po situaci při

nástupu totality. Po čtyřicetileté nucené přestávce, kdy se budova opět vrátila do rukou

církve, znovu pokračuje ve svém původním zaměření, i kdyţ v jiné formě a v jiných

podmínkách. Kapitola se také zmiňuje o významných osobnostech, které během historie

původního chlapeckého semináře a posléze školy prošly jejich formací.

Třetí kapitolu uvádí biblický a křesťanský pohled na mladého člověka, od kterého

se odvíjí následná pastorace tohoto věkového období. Poté se práce začíná více

soustřeďovat na situaci při katechezi na Arcibiskupském gymnáziu v Kroměříţi. Jsou zde

nastíněny podmínky pro celkové proţívání duchovního ţivota a popis modelů katecheze

s moţnostmi jejich aplikace.

Závěrečná, čtvrtá část této diplomové práce je zaměřena na dotazníkové šetření,

obracející se k členům pedagogického sboru gymnázia, kteří se zde podílí na výuce

náboţenské výchovy i na katechezi mimo školní vyučování. Zjištěné informace poslouţí

ke zhodnocení stávající situace při výuce náboţenské výchovy či jiných formách katecheze

na Arcibiskupském gymnáziu v Kroměříţi s cílem snahy o zefektivnění těchto aktivit.

Cílem celé této práce je zmapování současného stavu katecheze

na Arcibiskupském gymnáziu v Kroměříţi a také zmonitorování moţností, které mají ti,

kdo katechezi vedou. Tímto bych ráda přispěla k tomu, aby tento soubor poznatků byl dále

v praxi rozvíjen a obohacován nově pojmenovanými účinnými přístupy.
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1 CÍRKEVNÍ ŠKOLSTVÍ

Kdyţ církev skrze apoštoly přijala od svého zakladatele příkaz zvěstovat

evangelium všemu tvorstvu, málokdo si mohl představit, jaké dálky, šířky a hloubky

v prostoru či v dějinách, jaké podmínky a kultury toto poselství zasáhne. Jednalo se

o tajemství spásy, které mělo za cíl obnovení všeho v Kristu, tedy všech rovin člověka,

mající počátek zde na zemi a překračující práh věčnosti.

Ve vývoji chápání církve to, mimo jiné, tedy znamenalo, ţe pokud „správná

výchova sleduje utváření lidské osoby se zaměřením k jejímu poslednímu cíli a zároveň

k blahu společností, jejichţ je člověk členem a na jejichţ úkolech bude mít účast, jakmile

dospěje,“
1
je nutné formovat a vychovávat člověka jiţ od nejútlejšího věku. Toto se jiţ

od počátku snaţila předávat těm, kteří se pak dále podíleli na nesení evangelia do všech

končin země.

S pastoračním plánem církve přijímá svůj výchovný projekt i katolická škola. Je

zřízena příslušnou právoplatnou církevní autoritou, jíţ můţe být diecéze, farnost, řeholní

kongregace apod., a která stanovila podmínky poţadované ke vzniku školy.
2

1.1 Obecné prvopočátky výchovy a vzdělání

Výchova a výuka je obecně nazývána uvědomělou, organizovanou a cílevědomou

oblastí sociální činnosti měnící své cíle, formy a prostředky v závislosti na změnách

společenského zřízení.
3
Znamená to „pomáhat duchu člověka vstupovat do plnosti

reality“.
4
Výsledek takové výchovy jakoţto uvádění do plnosti reality je moţné nazvat

kulturou.
5
Na úvod zmíníme alespoň některé z úplně prvních typů výuky, které

předcházely dnešní praxi, o které bude tato práce pojednávat.

Jiţ v kultuře sumersko–akadské, nejstarší dokázané kultuře vzniklé kolem roku


[…]


během něhoţ zaloţil proslulý Akademický sbor Moravan, jehoţ uměleckým vedoucím byl

po celý svůj ţivot. Přes dvacet let pedagogicky působil v Brně a v Praze na JAMU a AMU.
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Jako hlavní sbormistr vybudoval Praţskému filharmonickému sboru výtečnou pověst doma

i v zahraničí.

PhDr. Vítězslav Gardavský, CSc. (1923-1978), maturitu sloţil roku 1942, po ní byl

nasazen aţ do konce války na nucené práce do Německa. Po jejím skončení studoval

filosofii a češtinu na Karlově univerzitě v Praze, poté působil na Vojenské akademii

v Brně, kde se podílel na zaloţení katedry filosofie. Zařadil se mezi marxistické filosofy,

zachoval si však úctu ke křesťanství a schopnost dialogu.
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Příloha č. 3

Dotazník určený pro katechety na Arcibiskupském gymnáziu v Kroměříţi

Milí přátelé, ve své diplomové práci, kterou, dá-li Pán, zakončím své studium na Katolické

teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, se zaměřuji na vývoj a modely katecheze na

našem gymnáziu. Jedná se nejen o pohled historický, ale také o posouzení současné situace

s případnými moţnostmi zlepšení. Proto se na Vás obracím s prosbou o vyplnění tohoto

dotazníku. Věřím, ţe Pán Vám tento čas odplatí nejen „na dětech“  .

Děkuji s. M. Luisa Ščotková

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1) Jako katecheta na AG působíte: (vyberte jednu moţnost)

a) 1–2 roky

b) 3–4 roky

c) 5–6 let

d) 7 a více let

2) Máte moţnost účastnit se akcí, vedoucích k vlastnímu prohloubení víry a pochopení

katechetického a evangelizačního poslání? (vyberte jednu moţnost)

a) ano, a pokud je to moţné, účastním se

b) ano, ale z rodinných a jiných důvodů se spíše neúčastním

c) nemám moţnost se účastnit pro nedostatek nabídky

3) Máte k dispozici dostatek materiálů k čerpání podnětů vhodných k výuce

náboţenství či jiné formě katecheze? (vyberte jednu moţnost)

a) Ano

b) Ne

4) Jaké pomůcky běţně pouţíváte při přípravě na vyučování? (i více moţností)

a) knihy

b) učebnice

c) metodiky

d) časopisy

e) mapy

f) jiné …………………..

5) V samotné výuce pouţíváte: (i více moţností)

a) Písmo svaté

b) Katechismus, Kompendium katechismu katolické církve či Youcat

c) další knihy, učebnice a jiné tištěné texty

d) různá umělecká díla

e) hudební nástroje

f) filmy

g) prezentace či hudební videoklipy

h) interaktivní tabuli

i) jiné …………………..
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6) Jaký styl a metoda „práce“ s mladými za účelem předávání křesťanských hodnot se

Vám osvědčil či jaký povaţujete za důleţitý a zároveň účinný (ať uţ ve výuce nebo

mimo ni)? (i více moţností)

a) přednáška

b) diskuse

c) návštěva zajímavého hosta

d) aktivita formou hry či soutěţe

e) osobní rozhovor

f) duchovní obnova

g) koncerty moderních křesťanských kapel

h) děkanátní, diecézní, národní či světové setkávání mladých

i) jiné …………………..

7) Pociťujete, jaké profesní vlastnosti, u Vás studenti oceňují? (i více moţností)

a) odbornost

b) dobrá příprava na výuku

c) schopnost představit probíranou látku přehledně a uceleně

d) spravedlnost v hodnocení

e) schopnost organizace

f) aktivity ve výuce

g) přehled o současném dění ve společnosti

h) vcítění a naslouchání druhým

i) trpělivost

j) duchovní hloubka

k) dochvilnost

l) smysl pro humor

m) jiné …………………..

8) Které z pastoračních aktivit běţných na AG by podle Vás neměly chybět na jiných

církevních školách? (i více moţností)

a) adorace

b) ročníková mše sv.

c) desátek o velké přestávce

d) prvopáteční rande

e) adventní nebo postní aktivita

f) duchovní obnova či víkendový pobyt

g) společná pěší pouť

h) ţivý růţenec

i) vyšívání a šití štoly novokněţím

j) školní Noc kostelů

k) setkávání po biřmování formou Obnovy v Duchu nebo podobnou

l) příspěvek na sbírku Likvidace lepry – Koruna denně

m) jiné………………….
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9) Myslíte, ţe je moţná spolupráce s jinými církevními školami i po stránce duchovní,

popř. jaká a máte s ní zkušenost? (vyberte jednu moţnost)

a) nevím

b) není důleţitá

c) mám s ní špatnou zkušenost

d) ano, je moţná, ale nemám zkušenost

e) ano, je potřebná pro …………………..

f) mám dobrou zkušenost s …………………..

10) Podle Vašeho názoru studenti mají k duchovním aktivitám: (vyberte jednu moţnost)

a) dostatek moţností, ale spíše je nevyuţívají

b) dostatek moţností, které vyuţívají

c) moţnosti mají pouze ubytovaní na Domově mládeţe

Ještě jednou mnohokrát děkuji a přeji poţehnaný čas.

s. Luisa
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Příloha č. 4

Fotodokumentace

Kaple Panny Marie

Kaple sv. Stanislava Kostky

– ţehnání po rekonstrukci

Hutisko – místo duchovních obnov

Výroba svíce a křestní roušky
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Ţehnání sochy P. Marie na štít AG

Den církevního školství + Schola AG

Vyzdviţení sochy P. Marie na štít kaple

Výroba paškálů

Výstava betlémů pro veřejnost
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Budova Arcibiskupského gymnázia v Kroměříţi, rok 2011

Budova Arcibiskupského gymnázia v Kroměříţi – historický pohled z Malého Valu