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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná diplomová práce je příkladem hezky zvoleného tématu, který je pak pečlivě
dopracován, za což patří autorce i vedoucímu práce dík. K větší logičnosti by přispělo, kdyby
první kapitola nepojednávala obecně o církevním školství, ale pouze o katechezi, což by vedlo
k syntéze s druhou kapitolou pojednávající o arcibiskupském gymnáziu k logickému
vyvrcholení (tak to skutečně je) ve třetí kapitole, která popisuje katechetické aktivity na
zvoleném gymnáziu.
Na konci třetí kapitoly bych očekával celkové hodnocení – takto práce někdy budí dojem, že
se jedná pouze o vnější popis aktivit, což autorka jistě nechtěla. Na druhou stranu se musela
vyrovnávat s úskalím vlastního zapojení do popisovaných aktivit, tak bylo asi pouhé faktické
zaznamenání nejjednodušším prostředkem, jak se vyvarovat vlastních emocí. Přesto pouhý
popis (např. Hráčkárna, který mi ihned padl „do oka“) nepostihuje realitu – zvláště ne tu
duchovní, o kterou v katechezi jde především.
Čtvrtá kapitola uvádí dotazníkové šetření. Kdyby tato kapitola chyběla, práci by to ještě více
prospělo: má totiž zcela chybně zvolenou metodiku – vzhledem k počtu možných respondentů
měla být zvolena některá z kvalitativních metod nebo jen strukturovaný rozhovor.
V práci je velmi hezky a pečlivě uvedeno a doloženo mnoho faktů, je však vědeckou
povinností uvést, co tam zásadně chybí: pohled jakoby druhé strany. Aspoň metodicky se
mohla autorka zabývat těmi (studenty i zaměstnanci), kterým se něco nelíbí, a proto třeba ze
školy odešli.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jaké důvody hovoří pro a proti posílat jáhny-kandidáty kněžství prožít jáhenskou službu na
Arcibiskupské gymnázium do Kroměříže?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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